
 DIÁRIO OFICIAL
        	 MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015
										                   

www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

       Terça-feira, 18 de junho de 2019				    Ano IV | Edição nº 637			   Página 1 de 8

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Getulina garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.getulina.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/getulina

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Getulina, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Getulina 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.getulina.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/getulina
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Getulina
CNPJ 44.528.842/0001-96
Praça Bernardino de Campos, 184
Telefone: (14) 3552-9222 
Site: www.getulina.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
getulina

Câmara Municipal de Getulina
CNPJ 49.890.155/0001-30
Rua Wenceslau Braz, 241
Telefone: (14) 3552-1066
Site: www.camaragetulina.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE GETULINA	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Portarias	 7
Licitações e Contratos	 8
Extrato	 8



       Terça-feira, 18 de junho de 2019				    Ano IV | Edição nº 637			   Página 2 de 8

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 2.810, DE 24 DE MAIO DE 2019 
 
Transposiciona recursos do orçamento vigente de 2018 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GETULINA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei 2.541 de 18 de junho de 2018. 
 
DECRETA: 
 
Artigo 1º.- Ficam transposicionados  no orçamento vigente, a importância de R$ 101.625,00 
(cento e um mil, seiscentos e vinte e cinco  reais) às seguintes dotações: 
 
ACRÉSCIMOS: 
 
LOCAL: 02.01.00 – GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

21 04.122.0003.2003 – GESTÃO 
ADMINISTRATIVA 

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

1.350,00 

LOCAL: 02.02.00 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

61 04.123.0003.2014 – GESTÃO 
ADMINISTRATIVA 

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

725,00 

LOCAL: 02.03.00 –DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

134 12.365.0008.2008 – EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

1.000,00 

167 12.366.0010.2048 – EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS 

3.1.90.11.00 – VENC. E VANT. 
FIXAS – PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

1.200,00 

LOCAL: 02.06.00 - CULTURA 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

184 13.392.0014.2021 - BIBLIOTECA 3.1.90.11.00 – VENC. E VANT. 
FIXAS – PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

16.000,00 

185 13.392.0014.2021 - BIBLIOTECA 3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

5.000,00 

LOCAL: 02.07.00 - SAÚDE 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

205 10.301.0016.2024 – GESTÃO DA 
ATENÇÃO BÁSICA 

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

5.600,00 

211 10.301.0016.2024 – GESTÃO DA 
ATENÇÃO BÁSICA 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.02.00 
ESTADUAL 

3.500,00 

212 10.301.0016.2024 – GESTÃO DA 
ATENÇÃO BÁSICA 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.05.00 
FEDERAL 

25.000,00 

237 10.301.0016.2047 – GESTÃO DA 
ATENÇÃO BÁSICA 

3.1.90.11.00 – VENC. E VANT. 
FIXAS – PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

16.000,00 

239 10.301.0016.2047 – GESTÃO DA 
ATENÇÃO BÁSICA 

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

5.000,00 

273 10.305.0019.2037 – VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE 

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

600,00 

LOCAL: 02.08.00 DEP. DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

283 17.512.0020.2034 – 
AGRICULTUA/ABASTECIMENTO 

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

2.100,00 

284 17.512.0020.2034 – 
AGRICULTUA/ABASTECIMENTO 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

10.000,00 

LOCAL: 02.09.00 – DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇO PÚBLICOS 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

PODER EXECUTIVO DE GETULINA

Atos Oficiais Decretos



       Terça-feira, 18 de junho de 2019				    Ano IV | Edição nº 637			   Página 3 de 8

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

327 15.452.0015.2032 – GESTÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

1.200,00 

332 15.452.0015.2033 – GESTÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

150,00 

339 26.782.0015.2031 – GESTÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

3.500,00 

342 26.782.0015.2031 – GESTÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA JURÍDICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

1.900,00 

344 27.812.0015.2023 – GESTÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

700,00 

LOCAL: 02.10.00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

374 08.244.0013.2025 – PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA E ESPÉCIAL 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA JURÍDICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

1.100,00 

TOTAL   101.625,00 
 
Artigo 2º.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes 
das anulações das dotações abaixo, conforme prevê o art. 7º da Lei  2.541 de 18 de junho de 
2.018. 
 
REDUÇÕES: 
 
LOCAL: 02.01.00 – GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

18 04.122.0003.2003 – GESTÃO 
ADMINISTRATIVA 

3.1.90.11.00 – VENC. E VANT. 
FIXAS – PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-1.350,00 

LOCAL: 02.02.00 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

59 04.123.0003.2014 – GESTÃO 
ADMINISTRATIVA 

3.1.90.11.00 – VENC. E VANT. 
FIXAS – PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-725,00 

LOCAL: 02.03.00 –DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

135 12.365.0008.2008 – EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-1.000,00 

102 12.361.0009.2017 – ENSINO 
FUNDAMENTAL 

3.1.90.11.00 – VENC. E VANT. 
FIXAS – PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-1.200,00 

LOCAL: 02.06.00 - CULTURA 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

192 13.392.0023.2019 – ARTE E 
CULTURA 

3.1.90.11.00 – VENC. E VANT. 
FIXAS – PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-16.000,00 

193 13.392.0023.2019 – ARTE E 
CULTURA 

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-5.000,00 

LOCAL: 02.07.00 - SAÚDE 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

201 10.301.0016.2024 – GESTÃO DA 
ATENÇÃO BÁSICA 

3.1.90.11.00 – VENC. E VANT. 
FIXAS – PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

21.600,00 

203 10.301.0016.2024 – GESTÃO DA 
ATENÇÃO BÁSICA 

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-5.000,00 

204 10.301.0016.2024 – GESTÃO DA 
ATENÇÃO BÁSICA 

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

0.05.00 
FEDERAL 

-15.000,00 

219 10.301.0016.2024 – GESTÃO DA 
ATENÇÃO BÁSICA 

3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA JURÍDICA 

0.02.00 
ESTADUAL 

-3.500,00 

220 10.301.0016.2024 – GESTÃO DA 
ATENÇÃO BÁSICA 

3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA JURÍDICA 

0.02.00 
ESTADUAL 

-10.000,00 

268 10.305.0019.2037 – VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE 

3.1.90.11.00 – VENC. E VANT. 
FIXAS – PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-600,00 

LOCAL: 02.08.00 DEP. DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE VALOR 



       Terça-feira, 18 de junho de 2019				    Ano IV | Edição nº 637			   Página 4 de 8

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RECURSO 
281 17.512.0020.2034 – 

AGRICULTUA/ABASTECIMENTO 
3.1.90.11.00 – VENC. E VANT. 

FIXAS – PESSOAL CIVIL 
0.01.00 

MUNICIPAL 
-2.100,00 

289 18.541.0020.2051 – 
AGRICULTUA/ABASTECIMENTO 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-3.950,00 

291 18.541.0020.2051 – 
AGRICULTUA/ABASTECIMENTO 

4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E 
MATERIAL DE PERMANENTE 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-1.050,00 

295 20.606.0020.2030 - 
AGRICULTUA/ABASTECIMENTO 

3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA FÍSICA 

0.01.00  
MUNICIPAL 

-900,00 

296 20.606.0020.2030 - 
AGRICULTUA/ABASTECIMENTO 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA JURÍDICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-4.100,00 

LOCAL: 02.09.00 – DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇO PÚBLICOS 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

301 04.122.0007.2013 – MANUTENÇÃO 
DA FROTA 

3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA FÍSICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-1.000,00 

312 15.452.0015.2028 – GESTÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA FÍSICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-900,00 

328 15.452.0015.2032 – GESTÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA JURÍDICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-1.200,00 

330 15.452.0015.2033 – GESTÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

3.1.90.11.00 – VENC. E VANT. 
FIXAS – PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-150,00 

337 27.782.0015.2031 – GESTÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

3.1.90.11.00 – VENC. E VANT. 
FIXAS – PESSOAL CIVIL 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-3.500,00 

345 26.812.0015.2023 - GESTÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. – PESSOA JURÍDICA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-700,00 

LOCAL: 02.10.00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

371 08.244.0013.2025 – PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA E ESPÉCIAL 

3.3.90.32.00 – MATERIAL DE 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0.01.00 
MUNICIPAL 

-1.100,00 

TOTAL   101.625,00 
 
Artigo 3º.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Getulina, 24 de maio de 2.019 
 
 
 
Antonio Carlos Maia Ferreira 
Prefeito Municipal 
 
Registrado e Publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Getulina, em data 
supra. 
 
 
 
 



       Terça-feira, 18 de junho de 2019				    Ano IV | Edição nº 637			   Página 5 de 8

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 2.813, DE 03 DE JUNHO DE 2.019 
 
Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GETULINA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei 2.560 de 26 de novembro de 2018. 
 
DECRETA: 
 
Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância 
de R$ 114.121,02 ( cento e quatorze mil, cento e vinte e  um reais e dois centavos) às seguintes 
dotações: 

 
 
LOCAL: 02.02.00 - DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

43 04.122.0003.2010 – MANUT. DA 
SECRETARIA 

3.3.90.35.00 – Serv. De Consultoria 0.01.00 
Municipal 

1.300,00 

44 04.122.0003.2010 – MANUT. DA 
SECRETARIA 

3.3.90.36.00 – Outros Serv. De Terc. – 
Pessoa Física  

0.01.00 
Municipal 

600,00 

LOCAL: 02.03.00 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

144 12.365.0008.20088– Manut. da 
Creche 

3.3.90.39.00 – Outros Serv. De terc. – 
Pessoa Jurídica 

0.01.00 
Municipal 

1.000,00 

92 12.306.0012.2020 – MANUT. DA 
MERENDA ESCOLAR 

3.3.90.30.07 – Generos de 
Alimentação 

0.05.00 
Federal 

2.050,31 

93 12.306.0012.2020 – MANUT. DA 
MERENDA ESCOLAR 

3.3.90.30.07 – Generos de 
Alimentação 

0.05.00 
Federal 

8.233,28 

94 12.306.0012.2020 – MANUT. DA 
MERENDA ESCOLAR 

3.3.90.30.07 – Generos de 
Alimentação 

0.05.00 
Federal 

16.403,34 

95 12.306.0012.2020 – MANUT. DA 
MERENDA ESCOLAR 

3.3.90.30.07 – Generos de 
Alimentação 

0.05.00 
Federal 

8.564,82 

96 12.306.0012.2020 – MANUT. DA 
MERENDA ESCOLAR 

3.3.90.30.07 – Generos de 
Alimentação 

0.05.00 
Federal 

5.783,26 

LOCAL: 02.06.00 - CULTURA 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

188 13.392.0014.2021 – MANUT. DA 
BIBLIOTECA 

 3.3.90.36.00 – Outros Serv. De Terc. – 
Pessoa Física  

0.01.00 
Municipal 

800,00 

LOCAL: 02.07.00 – DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

254 10.303.0018.2040 – ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA 

3.3.90.32.00 – Material de Distribuição 
Gartuita 

0.05.00 
Federal 

18.286,01 

LOCAL: 02.08.00 -  DEP. DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO  E MEIO AMBIENTE 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

284 17.512.0020.2034 – MANU. DO 
SERV. DE ÁGUA E ESGOTO 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo 0.01.00 
Municipal 

8.000,00 

286 17.512.0020.2034 – MANU. DO 
SERV. DE ÁGUA E ESGOTO 

3.3.90.39.00 – Outros Serv. De Terc. – 
Pessoa Jurídica 

0.01.00 
Municipal 

3.000,00 

LOCAL: 02.09.00 – DEP. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

340 26.782.0015.2031 – MANUT. DE 
RODOVIAS 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo 0.01.00 
Municipal 

10.000,00 

342 26.782.0015.2031 – MANUT. DE 
RODOVIAS 

3.3.90.39.00 – Outros Serv. De Terc. – 
Pessoa Jurídica 

0.01.00 
Municipal 

5.000,00 

344 27.812.0015.2023 – MANUT. 
PARQUE REC. E DESPORTIVO 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo 0.01.00 
Municipal 

2.000,00 



       Terça-feira, 18 de junho de 2019				    Ano IV | Edição nº 637			   Página 6 de 8

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GETULINA

								      
Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Município de Getulina – Estado de São Paulo
www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

LOCAL:  02.10.00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FICHA FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA CAT. ECONÔMICA FONTE DE 

RECURSO 
VALOR 

348 08.243.0013.2053 – 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 

3.3.90.36.00 -  Outros Serv. De Terc. – 
Pessoa Física  

0.01.00 
Municipal 

15.000,00 

374 08.244.0013.2025 – MANUT. DO 
F.M.A.S 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo 0.01.00 
Municipal 

2.000,00 

376 08.244.0013.2025 – MANUT. DO 
F.M.A.S 

3.3.90.39.00 – Outros Serv. De Terc. – 
Pessoa Jurídica 

0.05.00 
Federal 

100,00 

356 08.244.0013.2025 – MANUT. DO 
F.M.A.S 

3.3.90.39.00 – Outros Serv. De Terc. – 
Pessoa Jurídica 

0.01.00 
Municipal 

6.000,00 

TOTAL   114.121,02 
 

ARTIGO 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 
1º será proveniente do superávit financeiro apurado no exercício anterior,  excesso de arrecadação, 
conforme prevê os incisos I, II e  III, § 1º, art. 43 da Lei Federal 4320/64.  
 
Superávit:   65.321,02 
Excesso:      48.800,00 
 

 
ARTIGO 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogando 

as disposições em contrário.  
 
 
 
 

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registrado e Publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Getulina, em data 
supra. 
 
 



Município de Getulina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        	 MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015
										                   

www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

       Terça-feira, 18 de junho de 2019				    Ano IV | Edição nº 637			   Página 7 de 8

Decreto nº  2.815, de 17 de junho de 2019.
Dispõe sobre as datas de 
vencimentos de Tributos Municipais 
(IPTU e TAXAS, ISSQN e TAXAS 
DE LICENÇA E ALVARÁ DE 
FUNCIONAMENTO).

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA, Prefeito 
Municipal de Getulina, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:

Art. 1º Os tributos municipais para o exercício de 2019 
tem seus vencimentos fixados nas seguintes datas:

IMPOSTO PREDIAL TERRITORIAL URBANO (IPTU) 
E TAXAS

Pagamento à vista

Parcela Única:	 31/07/2019

Pagamento Parcelado

Parcela 01:		  31/07/2019

Parcela 02:		  31/08/2019

Parcela 03:		  28/09/2019

Parcela 04:		  31/10/2019

Parcela 05:		  30/11/2019

IMPOSTO SOBRE SERVIÇO DE QUALQUER 
NATUREZA (ISSQN)

Pagamento à vista

Parcela Única:	 31/07/2019

Pagamento Parcelado

Parcela 01:		  31/07/2019

Parcela 02:		  31/08/2019

Parcela 03:		  28/09/2019

Parcela 04:		  31/10/2019

TAXA DE LICENÇA E ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 
(TL)

Parcela Única:	 31/07/2019

Art. 2º. O pagamento da forma específica no Artigo 1º 
não sofrerá qualquer tipo de correção.

§ 1º - Após o vencimento incidirá juros de mora de 1% 
ao mês e multa de 5% sobre a dívida, alem do índice de 
correção pelo IPCA;

§ 2º - Após 30 (trinta) dias do vencimento, incidirá juros 
de mora de 1% e multa de 10% sobre o total do débito, 
além de correção pelo índice do IPCA.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Getulina, 17 de junho de 2019.

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Getulina em data supra.

FÁBIO GARCIA

Responsável pela Secretaria

Portarias

PORTARIA N.º 4.383/2019
O CIDADÃO ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA, 

Prefeito Municipal de Getulina - Estado de São Paulo, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei -.-.-.-.-.-.-.-

NOMEIA por conveniência da Administração o 
SR. REGINALDO DOS SANTOS, funcionário público 
efetivo, ocupando o emprego de Motorista, portador da 
carteira profissional n.º 8522/0094/SP, RG nº 226475712/
SSP/SP, inscrito no CPF sob nº 143.124.708-12, para 
exercer a função de confiança de COORDENADOR DE 
TRANSPORTE DA SAÚDE, de acordo com o Art. 17, § 
1º, da Lei Municipal n.º 2.169 de 26/10/2010, e Art. 10, 
anexo III, da Lei Complementar nº 2.483 de 04/04/2017, 
ficando o mesmo dispensado do ponto interno, sendo o 
controle de seu serviço a cargo do Gabinete do Prefeito. 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário, em especial a 
Portaria de n° 4.369/2019.

Getulina, 14 de junho de 2019.

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada e Publicada na Secretaria da Prefeitura 



Município de Getulina – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        	 MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015
										                   

www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

       Terça-feira, 18 de junho de 2019				    Ano IV | Edição nº 637			   Página 8 de 8

Municipal em data supra.-

WANICLER MENDES MARTINS

ESCRITURÁRIA

Licitações e Contratos

Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA
Extrato de Ata de Registro de Preços

Ata de Registro de Preços nº 059/2019
Processo nº 025/2019

Pregão Presencial nº 016/2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Getulina

Contratada: Marcos André Leres dos Santos ME

Objeto: Fornecimento de Pães

Valor: R$ 94.450,00 (noventa e quatro mil e 
quatrocentos e cinquenta reais)

Vigência: 12 meses

Assinatura: 14/06/2019

Antonio Carlos Maia Ferreira

Prefeito Municipal


	PODER EXECUTIVO DE GETULINA
	Decretos
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Extrato

		2019-06-18T08:23:32-0300




